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Abstrakt

Předmětem zájmu této práce je analýza způsobů, kterými organizace občanské

společnosti mohou prostřednictvím Facebooku ovlivňovat debatu o imigraci do Evropy.

Závěry prezentované v práci se opírají o vlastní empirický výzkum a studium literatury

zaměřené na oblast public relations. Výzkum je koncipován jako případová studie

facebookové komunikace Lékařů bez hranic. V práci se zabývám tematickou

a argumentační bohatostí komunikace organizace, reakcemi ze strany publika

a interakcemi mezi publikem a organizací. Pojednávám o významu, jaký má nejen

obsahová, ale také vizuální a formální stránka příspěvků pro oslovení co nejširšího

publika, jehož názory se organizace snaží formovat a ovlivňovat. Výzkum poukazuje na

nevyváženost komunikace Lékařů bez hranic o imigraci do Evropy, která se především

odvíjí od činnosti a poslání organizace. Tuto nevyváženost do určité míry kompenzuje

angažované publikum organizace, které debaty pod facebookovými příspěvky

organizace obohacuje o rozmanitá témata a názory. V práci poukazuji na význam pnutí

mezi organizací a jejím publikem, která vyvolávají podnětnou diskuzi, jež by v případě

absolutního konsenzu nevznikla.
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Abstract

The subject of this diploma thesis is the potential of organizations of civil society to

influence public debate about immigration to Europe via Facebook. Conclusions

introduced in this diploma thesis are based on my own empirical research as well as on

literature focused on public relations. Research is designed as single case study of

Facebook communication of Doctors without Borders. I explore the diversity of topics

and argumentation present in the organization’s communication, reactions of its

audience and mutual interactions between organization and its audience. I explain that

content, visual and formal aspects may play a key role when an organization is trying to

address wide audience, whose ideas is willing to shape and influence. Research points

out that the communication of Doctors without Borders about migration to Europe is

one-sided, because it´s mainly driven by activities and mission of the organization. This

one-sidedness is partly compensated by engaged audience that enriches discussions

under the Facebook posts of the organization with diverse topics and opinions. The

thesis tries to capture the significance of tension between organization and its audience

that raises inspirational discussions, which might not occur in case of absolute

consensus.

Key words

communication, public relations, immigration, Facebook, hatespeech, civic sector,

controversial topic
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1. Úvod

O lidech pohybujících se v občanském sektoru se občas říká, že jsou idealisté

a snílci. Často si představují, že svět může být lepší, a věří, že k jeho pozitivnímu

směřování dokážou přispět. Mnohdy s velikým nasazením a urputností obětují svůj čas,

své prostředky či své pohodlí, aby pomohli ostatním. Na své cestě za lepší budoucností

potkávají spojence a pomocníky, ale také ty, kteří s jejich činnosti a vizí nesouhlasí,

anebo jí nerozumí. Nesouhlas idealisty občas překvapí. Někdy neshody vyplývají ze

vzájemného nepochopení, jindy z odlišných představ o dobru. Idealisté nesmí být naivní

a musí si uvědomovat, že společnost, ve které žijí a které chtějí pomáhat, nemusí sdílet

jejich představu o obecném blahu a už vůbec nemusí podporovat jejich snahy o jeho

dosažení. Takové zjištění je občas velmi nepříjemné, tíživé a nepochopitelné.

I když jsem si to o sobě nikdy nemyslela, v dubnu 2015, kdy jsem nastoupila do

komunikačního oddělení Lékařů bez hranic, jsem zjistila, že i já svým způsobem patřím

mezi idealisty. Vždy jsem byla přesvědčena, že se záchranou životů a pomoci lidem

v nouzi musí souhlasit všichni anebo alespoň téměř všichni. Již po několika dnech práce

v pražské pobočce mezinárodní humanitární a zdravotnické organizace jsem poznala,

nakolik byly mé představy naivní. Byla jsem svědkem řady nepřátelských telefonátů,

ve kterých lidé organizaci vyčítali její činnost; slyšela jsem své kolegy mluvit

o nenávistných emailech, které jim přicházely do schránek; anebo jsem sledovala

vyostřené debaty plné urážek a vulgarismů, které probíhaly pod facebookovými

příspěvky Lékařů bez hranic. Nejvíce mě však zasáhla a zarmoutila míra a úroveň

kritiky, které organizace čelila kvůli své pomoci imigrantům mířícím do Evropy.

V posledních dvou letech je imigraci do Evropy věnována stále větší pozornost,

a to jak na celosvětové úrovni, tak v České republice. Téma probouzí u řady lidí silné

emoce a mnohé debaty nám ukazují, nakolik jsou názory české veřejnosti nejednotné

až zcela protichůdné. Pohybují se na škále od výrazně pozitivních až po značně

negativní. Argumenty, které v debatách zaznívaly, mě překvapovaly svojí krutostí

a nedostatkem empatie. Z některých debat o imigraci do Evropy se zcela vytrácel

respekt k lidskému životu. Diskutující na sebe nevybíravě útočili, uráželi se a mluvili

o imigrantech jako o škůdcích, teroristech, špíně, odpadu či póvlu. Kladla jsem si proto

otázku, jakým způsobem mohou organizace občanské společnosti kultivovat debatu
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o imigraci do Evropy. Právě touha nalézt na ni odpověď mě motivovala k napsání této

práce.

Nejprve jsem prostudovala odbornou literaturu zabývající se komunikací

organizace se širším publikem. Zaměřila jsem se na studium teorií vztahujících se

k public relations, které představují nejrůznější významné aspekty strategické

komunikace s veřejností. Tyto teorie především ukazují, jak budovat a udržovat kladné

vztahy s veřejností, nevěnují však takovou pozornost situacím, kdy organizace

informuje o kontroverzně přijímaném tématu, od kterého např. z důvodu svého poslání

nechce či nemůže ustoupit. Další zdroje informací jsem proto hledala ve výzkumech

zabývajících se komunikací organizací občanského sektoru nebo těch, které se

zaměřovaly přímo na studium komunikace o imigraci do Evropy. Ani v teoretické

literatuře ani v rozmanitých výzkumech jsem nenalezla odpovědi na otázky, které jsem

si v souvislosti s možnostmi občanského sektoru kultivovat debatu o imigraci do

Evropy kladla. Rozhodla jsem se proto provést svůj vlastní empirický výzkum, jehož

závěry prezentuji v této práci.

Výzkum je koncipován jako případová studie facebookové komunikace Lékařů

bez hranic o imigraci do Evropy. Cílem práce je poukázat na způsoby, jakými se

organizace snaží prostřednictvím Facebooku působit na své publikum a ovlivňovat

veřejnou debatu. Na základě kvalitativní analýzy facebookových příspěvků o imigraci

do Evropy, rozhovoru se zaměstnanci Lékařů bez hranic a studia odborné literatury

identifikuji několik aspektů, které mohou být pro informování o kontroverzním tématu

významné. Tato práce si neklade za cíl nalézt ideální způsob, jakým by organizace

občanské společnosti měly informovat o imigraci do Evropy; prozkoumává spíše, jaké

otázky by si organizace měly klást a na jaké aspekty by měly zaměřit svoji pozornost.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V druhé kapitole, následující po

kapitole úvodní, představuji teoretická východiska, o která se opírá vlastní výzkum.

Zabývám se zde rolí, kterou hrají organizace občanské společnosti v imigraci do

Evropy, a upozorňuji na vliv, jaký má způsob, kterým o tématu informují, na smýšlení

a chování veřejnosti. Představuji zde také základní teorie zabývající se budováním

a udržováním vztahů mezi organizací a veřejností a možnosti, které nabízí internetová

komunikace. V třetí kapitole prezentuji výzkumné strategie, kterými se řídil vlastní

empirický výzkum. Pokládám základní výzkumné otázky, osvětluji výzkumný design,
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práci s daty a zamýšlím se nad kvalitou výzkumu a jeho limity. Ve čtvrté kapitole již

prezentuji samotnou analýzu a závěry, ke kterým jsem na základě zkoumaných dat

a literatury dospěla. Zabývám se tematickou a argumentační bohatostí komunikace

Lékařů bez hranic o imigraci do Evropy, reakcemi ze strany publika a interakcemi mezi

publikem a organizací. V analytické části práce poukazuji na nevyváženost komunikace

Lékařů bez hranic o imigraci do Evropy, která pravděpodobně pramení ze snahy

organizace být alternativním zdrojem informací. Zároveň dokládám, že pro

angažovanost publika je významná nejen obsahová stránka příspěvku, ale také jeho

stránka vizuální a formální. Výzkum ukázal, nakolik je zásadní, aby v diskuzích

s publikem zaznívaly názory nejen zastánců organizace, ale také jejích odpůrců. Kritika

ze strany publika podněcuje vznik obsahově a argumentačně bohatých debat, na základě


[…]


myslíte, že to je rozložené? Jestli máte o tom nějakou teorii.

Jan: Jako demograficky?

Já: Ne, názorově.

Jan: Názorově. Já mám takovou teorii, kterou jsem sledoval v tom posledním roce a

ověřoval i těma datama, které jsem ti pak dával k dispozici, že lidé, kteří mají pozitivní

či negativní postoj k té otázce, tak se chovají jinak. Člověk, který je naštvaný a nelíbí se

mu to, tak nám to půjde vmést do tváře a půjde spíš do těch komentářů, kdežto člověk,

kterému se to líbí, ale zároveň si je vědom toho, jaká je atmosféra ve společnosti, tak

nám dá spíše like nebo to pošle dál. Měli jsme mizivý počet sdílení s nějakým

negativním komentářem - že by to někdo sdílel, aby ukázal, jak jsme špatný. Kdežto

v těch komentářích samotných, se negativita hodně projevovala a výrazně víc než u

jiných příspěvků, které na ten facebook dáváme. A tak myslím, že tyto dvě skupiny se

tomu kontaktu snaží spíše předcházet, aby k tomu nedošlo. Já taky, když si čtu nějakou

zprávu na novinkách nebo na idnesu, tak do té diskuze nelezu. Mám nějaký předpoklad,

jak to tam asi vypadá, co za lidi tam asi píše a mě to nezajímá, nepotřebuji to, nechci to

vidět. Takže si dokážu představit, že spousta lidí chtělo vědět, co dělají Lékaři bez

hranic, rozklikla si to, přečetla nebo si přečetla jenom ten status, líbilo se jim to, že

držíme pořád tuhle linii, že se věnujeme, čemu se věnujeme, a poslala to dál nebo nám

dala lajk. Ale pak bylo i malinko lidí, kteří nám chtěli poděkovat v těch komentářích

nebo se zapojovali a bránili nás v těch diskusích. Ale posuzovat to jenom podle těch

komentářů podává trošku zkreslený obraz o tom, jaké to názorové rozložení ve

skutečnosti bylo.

Jakub: Já si myslím, že to, co říká Honza je rozhodně pravda. Když jsem s něčím

spokojený, tak nemusím vynakládat nějaké větší úsilí, všechno funguje, můžu jít dál.

Pokud chci provést ve světě nějakou změnu, tak musím vynaložit úsilí, aktivně, takže

jdu si někam stěžovat, zařídit, aby to bylo jinak. Z pohledu těchto lidí my děláme špatné

věci, jim se nelíbí, jak ten svět v našem podání funguje, takže ten naštvaný smajlík je

hrozně málo, nehledě na to, že dříve ani nebyla ta možnost. Pořád je to více lajkovací

status, to znamená, že lidi nejsou navyklí tím vyjadřovat nějaký nesouhlas. A když ten
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nesouhlas mají, tak ho chtějí zformulovat. A potom to druhý, co se k tomu vztahuj je, že

napsání komentáře je vyjádření nesouhlasu. Tak tím pádem těch nesouhlasných

komentářů je víc. Ale ty lidi v těch nesouhlasných komentářích se opakují. Jsou to

podobný lidi. Pravda, je tam nějaké zaměření pozornosti z mojí strany, že si je více

pamatuju, ale mám pocit, že kdyby sis udělala nějaký seznam lidí píšících komentáře,

tak tam bude hodně lidí s jedním komentářem a pak bude blok dvou, tří, čtyř lidí, kteří

píšou mraky těch negativních. Podle mě, jestli to vychází pozitivní negativní padesát na

padesát, tak to nereflektuje to publikum.

Jan: To pozorujeme hlavně letos, že letos se ta skupina haterů výrazně redukovala na

pár lidí, který si už pamatujeme i jménem, a který se do nás pouštějí i často pod úplně

nerelevantním obsahem, který s uprchlíky nesouvisí a už jdou jen po nás. Ale je to malá

skupinka.

Jakub: Ale ten argument, proč ne, je fakt častý. Řekneš, že někde pomáháme v Africe,

že někde očkujeme lidi. Oni na to: „že pomáháte v Africe, to je hezký, ale co ty

uprchlíci? Co je vozíte sem?“ Přitáhnou si to téma, ať je kdekoli - „tohleto děláte

špatně, a to je součást vaší práce, proto vás nemám rád,“ i když o tom vlastně není ta

původní informace.

Já: A ještě k tomu, co jste říkali, že ty lidi, co nesouhlasí, tak mají větší chuť

zformulovat ten svůj názor, tak mě přišlo i jako blbý, že je nevyvážený, že ty lidi,

který jakoby souhlasí, tak tam většinou nepíšou argumenty - 38 % lidí chválí

MSF, 24 % byla kritika protiimigrantských názorů, ale nejsou tam v podstatě

argumenty - jenom „vy jste idioti“ nebo „vy jste skvělí“, a že to je vlastně hrozně

nevyvážená diskuse, protože prostě jedna strana tam odůvodňuje svůj názor a

druhá ne.

Jan: Ale to souvisí s tím, co Jakub říkal - že pokud to dobře funguje, tak nemám

potřebu se ozvat, pokud něco nefunguje a myslím si to na základě nějakého svého

myšlenkového procesu, který mně už z povahy věci dává do úst nějaké argumenty,

nějak si zformuluji, proč s tím vlastně nesouhlasím, proč mně to vadí, už mám konkrétní

výtky.
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Příloha č. 3

Příspěvky Lékařů bez hranic (zdrojem všech obrázků je facebookový profil

Lékařů bez hranic)

Obr. I.
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Obr. II
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Obr. III
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Obr. V.
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Obr. VI.
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Obr. VIII.
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Obr. X.

Obr. XI.
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Obr. XII.
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Obr. XIV.
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Obr. XVI.
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Obr. XVIII.

Obr. XIX.

144

Obr. XX.
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Obr. XXII.
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Obr. XXIV.
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Obr. XVI.
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Obr. XVIII.
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