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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma zcela odpovídá zaměření studia a je vysoce relevantní.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Studentka v teoretické části skvěle představuje zkoumanou problematiku, vytváří si rámec pro další analýzu.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Otázky jsou dobře formulované, studentka podává i kvalitní vysvětlení k zaměření celého výzkumu.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka skvěle popisuje využité metody, dobře zdůvodňuje jejich výběr i aplikaci.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Závěry jsou kvalitním shrnutím předchozího obsáhlého textu, v závěrečné části mohl autorka zařadit i explicitní
odpovědi na výzkumné otázky, což by celý text a jeho vyznění zpřehlednilo.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Autorka představuje nadstandardní seznam literatury a se zdroji pracuje velmi dobře.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
V práci je několik překlepů drobnějšího charakteru.

Celková známka před obhajobou: 1

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Autorka předložila dle mého názoru zcela nadstandardní diplomovou práci. Již z úvodu je

zřejmé, že autorka při formulování výzkumných otázek vychází z dobrého teoretického

základu, který dokáže velmi hezky kombinovat se svou praxí v organizaci Lékaři bez

hranic. Tato schopnost pak prochází jako červená nit celou prací.

Teoretická část je zpracována velmi hezky. Autorka je schopná nejen prokázat znalost

odborné literatury, ale už na základě prezentovaných textů se pouští do analýzy i

vlastních závěrů, kdy např. na straně 21 uvádí samostatnou analýzu specifik PR u OOS,

které nelze obhájit na základě odborné literatury, které je nedostatek. A tak autorka

představuje vlastní teorie, které jsou nicméně dobře zakotvené v předchozí části práce.

Empirická část je velmi přehledná, autorka dokáže s velkou lehkostí prezentovat a

analyzovat dané téma, využívá několik metod zároveň (nebojí se např. postavit vedle

sebe úryvky z rozhovorů se zaměstnanci Lékařů bez hranic, analýzu dat z facebookové

komunikace i poznatky z teoretické části). To však strukturu textu ani jasnost sdělení

nekomplikuje, ba právě naopak.

Nevyhýbá se ani kritickému odstupu, kdy se např. na straně 58 zamýšlí nad tím, jak

organizace informuje o imigraci pouze z hlediska vlastní mise a nedomýšlí nebo

nediskutuje její důsledky pro danou společnost.

Závěry jsou jasně strukturované a přináší odpovědi na výzkumné otázky. Jedním z témat

k obhajobě by mohla být otázka, jaká doporučení by autorka formulovala na základě své

analýzy pro Lékaře bez hranic.

V Praze dne 24.1. 2017

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.